Município de Catanduva, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, sanciona e promulga 
a seguinte Lei, aprovada pela Câmara Municipal, em sua sessão de 30 de novembro de 2.022, 
conforme Resolução nº 7.622. 

Art. 1º O Orçamento do Município de Catanduva para o 
exercício de 2023, Estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 730.000.000,00 (setecentos e trinta milhões 
de reais) sendo: 

I – Orçamento Fiscal; 
II – Orçamento da Seguridade Social. 

Parágrafo Único. Incluem-se no total referido neste artigo os 
recursos próprios do Instituto Municipal de Ensino Superior–IMES/FAFICA, Instituto de Previdência dos 
Municipiários de Catanduva–IPMC e Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva-SAEC, cuja